N «Codex N chartaceus itidem continet politicas et opificum ordinationes, sed et statuta des sibnergerichts, aetas ejus ab anno 1440 usque ad annum 1470 praeterpropter se extendit.»

«Extat et alius codex manuscriptus chartaceus sed recentioris manus atque a tergo ambustus superiori incendio cancellariae. is mutationes formae reipublicae enarrat atque annales annectit ab
20 anno 1322 a disidio nempe nobilitatis Argentoratensis domestico et imperio civitatis ad populum Argentoratensem devoluto usque ad an. 1499, ubi singulis annis constitutiones civitatis assignat suas, idque sine dubio ex libris publicis anterioribus. refert octo mutationes reipublicae Argentoratensis atque postremam anno 1482, ubi formula juramenti publici, der swörbrieff, prout hodieque habetur, fuit condita, quanquam etiam antea ejusmodi formulam publicam extitisse et exercitam publice fuisse enarret: quod et aliunde constat.»

25 [Folgt Bericht über den Schwörbrief von 1334.]

«Verum tamen authentiam concinnatoris dubiam facit, quod fol. 404 an. 1369 sub conslatu Joh. Kurnagel confundit officium sculteti sub recuperata libertate cum officio sculteti, qui ab episcopo aliquamdiu fuerat constitutus atque articulos veteres de hoc posteriori refert ad hoc tempus, committens ἀντισημαζον^b vix excusandam. Praeterea fol. 585 ad annum 1399 refert novam reformationem juris Argentoratensis et tamen in art. 3 meminit libri 13 virorum, qui tamen demum anno
30 1433 confectus fuit, ut patet ex codice J^a fol. 112^b sqq. ad annum 1486 20 Januarii recensetur electio et coronatio Maximiliani I imp., quae ab ea, quam Goldastus in Reichshand.¹ exhibet, aliquo modo differt.»

Das ist das Material, das über die Stadtrechtsaufzeichnungen seit 1322 vorhanden war. Mit Ausnahme der Beamtenordnung von 1405 ist alles zu Grunde gegangen. Nur H resp. J^b liegen heute noch
35 in Schiller'schen Abschriften vor. Auf Grund dieser Arbeit ist der Versuch einer Rekonstruktion des Stadtrechts von 1322 gemacht worden.

Welche Kriterien waren nun im Allgemeinen für die Altersbestimmung der einzelnen Artikel aufzufinden?

40 Zu einer Entscheidung auf Grund formaler Gesichtspunkte bietet zunächst wieder Schiller wesentliche Hilfsmittel. Seinen Abschriften hat er einen Anhang gegeben, in welchem zahlreiche Artikel unter bestimmten Ueberschriften, je nach ihrem Inhalt, zusammengestellt sind. Hier ist aber gleichzeitig ein kritischer Apparat beigelegt, der für eine ganze Reihe von Paragraphen angiebt, in welchen Handschriften sie zu finden waren.